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 عبدالرحمن فتح الهی: در شرایطی که به نظر می رسید رافائل 
گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی، با رویکردی 
تند در تهران حاضر شــده و با مســعود پزشــکیان، عباس 
عراقچی و محمد اســلامی دیدار کرده است، اکنون احتمال 
تعدیل نگاه ضد ایرانی در روزهای منتهی به برگزاری نشست 
فصلی شــورای حکام و نیز عقب نشــینی تروئیکای اروپا از 
صدور قطع نامه وجود دارد. هرچند نمی توان با قاطعیت در 
این زمینه ســخن گفت و هنوز هم خبری از جزئیات گزارش 
فصلی آژانس و رافائل گروســی نیســت، اما تا همین جای 
کار، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی در بازگشــت به 
وین، لحن تندی علیه ایران نداشــت. بــا توجه به مجموعه 
توصیه ها و پیشــنهادهای تهران کــه از زبان رئیس جمهور، 
وزیر امور خارجه و رئیس ســازمان انرژی اتمی مطرح شــد 
و نیز با در نظر داشتن اقتضائات جدید ناشی از روی کارآمدن 
مجدد دولت دونالد ترامپ و به ویژه تبعات بعد از دیدار ایلان 
ماسک با امیرسعید ایروانی، باید شانسی را هم برای کاهش 
فضای ضد ایرانی و افزایش تعامل تهران–آژانس قائل شد. 
گفتنی اســت که تکذیبیه دیروز (شــنبه) سخنگوی دستگاه 
سیاســت خارجی کشــور درباره انجام این دیدار (ماســک-

ایروانی) هــم در چارچوب دیگری قابلیت بحــث دارد. در 
همین زمینــه دیپلمات ها می گویند قدرت هــای اروپایی در 
هفته جاری برای تحت فشار قراردادن تهران به دلیل آنچه 
همکاری ضعیف با آژانس اعلام شــده، احتمــالا به دنبال 
تصویب قطع نامه جدیدی علیه ایران از طرف هیئت حاکمه 
آژانس بین المللی انرژی اتمی هستند. به نوشته شفقنا، هنوز 
مشخص نیست واکنش گروسی به این اقدام چه خواهد بود، 
اما او فعلا به دیپلماســی ظریــف و آرام در قبال ایران پایبند 
است. گروســی در یک کنفرانس مطبوعاتی در ماه سپتامبر 
در پاسخ به سؤالی درباره امکان گزارش جامع گفته بود «ما 
همین حالا نیز چنین گزارش هایی را می دهیم. اما رویکرد من 
این است که در حال حاضر ســعی کنم مسائل را حل کنم و 
چشم اندازی از یک اقدام تنبیهی در آینده نداشته باشم. ایده 

من این است که اکنون تلاش کنم تا همکاری انجام شود».

موسوی: گروسی در بازگشت به وین تغییر لحن داد
با توجه به آنچه گفته شد، سید رسول 
موسوی، دیپلمات ارشد بازنشسته، در 
یادداشــتی در ایرنا با عنوان «گروسی 
چگونه آمد؟ چگونه رفت؟» قائل به 
تغییر لحن مدیر  کل آژانس اســت و 

چنین نوشته که «رافائل گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، آخر هفته گذشــته به ایران آمد و پس از ملاقات با 
رئیس جمهور، وزیر خارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و بازدید 
از فردو و نطنز به وین بازگشت. منتظر بودم تا این یادداشت را با 
توجه به اولین توییت یا مصاحبه اش پس از بازگشــت از تهران 
بنویســم، زیرا معمولا حرف دل خود را آن زمان می گوید ولی تا 
زمان نوشتن این یادداشــت جز دو توییت او از ملاقات هایش با 
رئیس جمهور و وزیر خارجه کشــورمان، مطلبــی وجود ندارد. 
گروســی به تهران آمد در حالی که پیش نویــس قطع نامه ای از 
طرف سه کشور اروپایی علیه فعالیت های صلح آمیز کشورمان 
آماده شده بود و از نظر شخص او فضا برای دیپلماسی کوچک تر 
و کوچک تر می شود». دیپلمات ارشد کشورمان در ادامه نوشته 
خود آورده «اگر گروســی در ابتدای ســفر این پیــام را آورد که 
قطع نامه ای آمده اســت، در پایان سفر هم این پیام را برد که اگر 
قطع نامه ای صادر شــود، اقدامات متقابــل بلافاصله عملیاتی 
خواهد شد. قطعا ذهنیت ساخته شده گروسی در ملاقات هایش 
تأثیر داشــته و معلوم نیســت پس از ملاقات ها و بازدیدهایش 
ذهنیت او چقدر تغییر کرده باشد تا بتواند با گزارش خود مسیر 
درســتی را به شــورای حکام پیشــنهاد دهد تا آنها در جلســه 
چهارشنبه این هفته تصمیماتی نگیرند که نتیجه سفر گروسی به 
تهران بی حاصل شــود». به باور موســوی، «در کنار حرف های 
مقامات و مسئولان کشورمان با گروسی، کارشناسانی هستند که 
معتقدند پرونده هسته ای جمهوری اســلامی ایران با آمد و شد 
مدیرکل آژانس حل نخواهد شد. راه حل قدرتمندشدن بیشتر، در 
انجام محاســبات و اندازه گیری های نوترونی، تکمیل طراحی و 
ســاخت یک رآکتور قدرت کوچک با غنای بالاســت. راه اندازی 
رآکتور آب سنگین اراک توانمندی را در تکمیل طراحی و ساخت 
تسریع می کند». با توجه به شناختی که تیم کارشناسی گروسی از 
ظرفیت های فنی کارشناســی کشــورمان دارد، مدیر کل سابق 
وزارت امور خارجه تصور می کند «تیم او حرف های کارشناسان 
را هم متوجه شده باشند و در جمع بندی گزارش سفر خود لحاظ 

کنند».

اروپایی بــرای صدور   مهدی مطهرنیــا: رفتار کشــورهای 
قطع نامه علیه ایران تحت الشعاع پیروزی ترامپ قرار دارد

در کنار ارزیابی سید رسول موسوی 
از تغییر لحن و رفتار گروسی، مهدی 
مطهرنیا در گپ وگفتش با «شرق»، 
ارزیابی خــود از رفتار کشــورهای 
اروپایــی برای صــدور قطع نامه در 

نشست فصلی شــورای حکام و نیز عملکرد مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی را تا حد بســیار زیادی منوط به آثار و 
تبعات بازگشت دونالد ترامپ به قدرت و به ویژه دیدار دوشنبه 
هفته گذشته ایلان ماسک با امیرسعید ایروانی می داند. چون 
از منظر این استاد دانشگاه، «دونالد ترامپ در دولت آخر خود 
قرار دارد و به همین دلیل به موازات آنکه رادیکال تر از گذشته 
عمــل خواهد کرد، به دنبــال آن خواهد بود کــه با انقباض 
زمانــی، معضلات، چالش ها و اختلافات جاری، چه در جنگ 
اوکراین، چه در خاورمیانه و چه اختلافاتی که با ایران و دیگر 
پرونده ها دارد، در کمترین زمان ممکن و با یک بسته هوشمند 
دیپلماتیک به سرانجام برساند»، بنابراین این آینده پژوه تصریح 
می کنــد: «اگر آن گونه که برخی رســانه های آمریکایی مانند 
آسوشــیتدپرس از مثبت بــودن دیدار ماســک و ایروانی خبر 
داده انــد، فضای رو به جلویی بــرای تنش زدایی بین تهران و 
واشنگتن شــکل بگیرد، قطعا تهران می  تواند از این موضوع 
به عنوان یک اهرم در قبال اروپــا و آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی اســتفاده کند». ضمن آنکه تحلیلگر ارشــد مســائل 
بین الملل، معتقد اســت «اروپا و آژانس هــم بی تأثیر از این 
دیــدار رفتار نخواهند کرد و نیم نگاهی به ملاقات ماســک و 
ایروانی خواهند داشت». با این حال مطهرنیا تحلیل خود در 
قبــال رفتار آژانس و اروپایی ها را هم منوط به تحولات جنگ 
اوکراین و تحولات جاری در غرب آســیا می داند و به گفته او 
«اگــر رادیکال های داخلــی و جریان های اســرائیلی نتوانند 
تلاش های مخرب و در عین حال تنش زایانه خود را به نتیجه 
برسانند، ترامپ به دنبال آن است که مذاکرات جدید با ایران 
را بــا هدف تحقق برجام جدید و ذیل یک نگاه کلی گرایانه در 
قبال هسته ای، منطقه ای، موشکی و دیگر اختلافات به نتیجه 
برســاند»، چراکه از منظر این استاد دانشــگاه، «تقریبا فضا و 
زمینه برای احیای برجام ســال ۲۰۱۵ نزدیک به صفر است و 
دولت دوم و آخر ترامپ با انقباض زمانی در چهار سال پایانی 
خود دیگر هیچ فرصتی را نخواهد سوزاند و در کمترین زمان 
به دنبال تحقق یکی از دو سناریوی «مذاکره بزرگ» یا «تنش 
بــزرگ» با ایران خواهــد بود». با در نظــر گرفتن نکات فوق، 
مطهرنیــا تأکید می کنــد که «ترامــپ در نهایت یــا ایران را 
بزرگ ترین شــریک خود می خواهــد یا بزرگ تریــن قربانی». 
تحلیلگر ارشــد حوزه سیاســت خارجی در ادامه گپ وگفت 
خود با «شــرق» این موضوع کلیدی را هم متذکر می شود که 
«احتمالا تندروهای اسرائیلی به همراه نتانیاهو و چند بازیگر 
عربی منطقه سعی خواهند کرد با کمک چهره های رادیکالی 
که دونالد ترامپ از آنها برای سکان داری سیاست خارجی و 

حوزه هــای امنیتی و دفاعی اســتفاده می کند، جنگ بزرگ با 
ایران را کلید بزنند». از این منظر است که این استاد دانشگاه، 
«پیش دســتی تهران و واشــنگتن در ملاقات ایروانی و ایلان 
ماســک برای زمینه ســازی در جهت تحقق مذاکره بزرگ را 
تلاشــی برای شکســت ســناریوی تنش بزرگ می داند» و در 
همین رابطه هشــدار می دهد که «اگر به هــر دلیلی، چه با 
خرابکاری و مزاحمــت رادیکال های داخلی، اســرائیلی ها، 
نتانیاهــو و دیگر بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای در نهایت 
دونالد ترامپ نتواند سناریوی مذاکره بزرگ را با ایران در پیش 
بگیرد، قطعا ســناریوی تنش بــزرگ در کمترین زمان اجرائی 
خواهد شد». به همین واسطه، مطهرنیا در نتیجه گیری پایانی 
باور دارد «خروجی عملکرد رافائل گروسی و رفتار کشورهای 
اروپایی عضو برجام و دیگر اعضای شــورای حکام آژانس در 
نشســت فصلی پیش رو تعیین می کند که کدام یک از این دو 

سناریو امکان تحقق بیشتری دارد».

 ابوالقاســم دلفی: رفتار اروپا و شورای حکام در قبال پرونده 
هسته ای ایران را باید در قالب سه اتفاق اخیر تحلیل کرد

ابوالقاسم دلفی هم دیگر کارشناسی 
بود که در گفت وگو با «شرق» درباره 
احتمال تغییر لحن رافائل گروسی و 
تغییر رفتــار اروپایی ها ذیل تعدیل 
نــگاه ضدایرانی و چشم پوشــی از 
صدور قطع نامه علیه فعالیت های هسته ای ایران به سه اتفاق 
مهم اشاره دارد که به باور سفیر پیشین جمهوری اسلامی ایران 
در فرانســه، «دیدار دوشــنبه هفته گذشــته ایلان ماســک با 
امیرســعید ایروانی در صدر آن قرار دارد». تا جایی که از منظر 
این تحلیلگر ارشد مسائل سیاست خارجی، «بدون توجه به این 
دیدار (ماســک و ایروانی) نمی توان هیــچ موضوع دیگری از 
جمله نوع مواجهه گروســی و اروپایی ها در نشســت فصلی 
پیش روی شــورای حکام آژانس را تحلیل کــرد». در تبیین و 
تشریح بیشتر این موضوع سفیر اسبق ایران در صربستان، فارغ 
از حملات تندروهای داخلی در ایران و حواشی ای که پیرامون 
دیدار ماســک و ایروانی شــکل گرفتــه و با وجــود تکذیبیه 
سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، صحت 
انجــام این دیدار را نزدیک به واقعیــت می داند و با توجه به 
همین نکتــه، دلفی بــه «شــرق» می گوید: «در کنــار آنچه 
خبرگزاری آسوشــیتدپرس از جزئیات دیــدار ایروانی و ایلان 
ماسک مطرح کرده، یکی از تحلیلگران ارشد شبکه فاکس نیوز 
در گفت وگویــی با این شــبکه به یــک ارزیابــی واقع بینانه از

 ابتکار عمل در سیاست خارجی دونالد ترامپ پیرامون تحولات 
جاری در خاورمیانه پرداخته و این گونه جمع بندی کرده است 
که میزان موفقیت دونالد ترامپ در عمل به شــعارهای خود 
برای مدیریت تحولات غرب آسیا تا حد بسیار زیادی منوط به 
آینده روابط ایالات متحده آمریکا و جمهوری اســلامی ایران 
است». به همین دلیل سفیر اسبق ایران در شیلی باور دارد که 
«دونالــد ترامپ در فاصله ۵۰روزه تــا روی کار آمدن دولتش 
ســعی کرده اســت از هم اکنون بــا یک ابتکار عمل، مســیر 
دیپلماســی و تنش زدایی با تهران را در پیش بگیرد». در سایه 
چنین قرائتی، مفسر ارشد حوزه سیاست خارجی، اهمیت دیدار 
ایروانی و ماســک را عــلاوه بر تحولات منطقــه روی برخی 
پرونده های اختلافی مانند اختلافات تهران و آژانس هم جدی 
می داند. در ســایه آنچه گفته شــد، دلفی بــا انتقادی تند به 
رادیکال های داخلی و حملاتی که به دولت پزشــکیان، ذیل 
دیدار امیرسعید ایروانی و ایلان ماسک صورت گرفته، یقین دارد 
که «این قبیل کنش های سطحی حزبی و جناحی بدون توجه 
به منافع و امنیت ملی صورت می گیرد و در حالی که ســیبل 
انتقادات متوجه دولت چهاردهم اســت، فراموش می شــود 
فردی در سطح نماینده ایران در سازمان ملل برای انجام دیدار 
با مقامات دولت دونالد ترامپ، نه تنها با وزارت امور خارجه و 
ریاست جمهوری، بلکه با نهادهای تعیین کننده هماهنگی های 
لازم را انجام داده و چراغ سبز را گرفته  است». از این رو دلفی 
حملات برخی رادیکال ها به دولت پزشکیان در رابطه با دیدار 
ماسک و ایروانی را ردگم کنی و با هدف انداختن توپ در زمین 
دولت پزشــکیان توصیف می کنــد تا این فرصــت نیز مانند 
فرصت های ســال های قبل از دست برود. در حالی که از دید 
سفیر اسبق ایران در کلمبیا، «اگر بتوان روی همین دیدار مانور 
داد، قطعا رفتار رافائل گروسی و کشورهای اروپایی در نشست 
فصلی شورای حکام علیه ایران تغییر چشمگیری خواهد کرد. 
چون اروپا چشم به آمریکا دارد». اتفاق دومی که از منظر دلفی 
به موازات دیدار ایلان ماســک و ایروانی اهمیت خاصی دارد، 
«ناظر به ســفر علی لاریجانی به لبنان و سوریه و انتقال پیام 
رهبری به دمشــق و بیروت اســت» که به زعمش، «نشــان 

می دهد هم زمان با آغاز فصــل تنش زدایی ایران و آمریکا در 
دولت دونالد ترامپ، تهران سعی دارد مناسبات جدیدی را هم 
در منطقه غرب آســیا شــکل دهد». اتفاق ســوم از دید این 
تحلیلگر ارشد مســائل بین الملل، «به سفر رافائل گروسی به 
تهران بازمی گردد که می تواند فرصت بســیار مغتنمی را در 
اختیار جمهوری اســلامی ایران برای کاهش تنش با این نهاد 
شــکل دهد». به خصوص آنکه سفیر پیشــین ایران در شیلی 
متذکر می شود که «محوری ترین موضوع مدنظر دونالد ترامپ 
درخصوص ایران همان پرونده هسته ای است. به همین دلیل 
انجام این سفر از سوی مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
به فاصله چند روز پس از پیروزی دونالد ترامپ حکایت از آن 
دارد که اکنون حاکمیت ســعی کرده اســت فصل جدیدی از 
تنش زدایی را با آژانس در پیش بگیرد». ضمن اینکه به گفته 
دلفی، «عباس عراقچی در فصل الخطابی عنوان داشت ایران 
به هیچ عنوان سراغ ساخت سلاح هسته ای نخواهد رفت که 
پالس مثبتی را به طرف غربی نشــان داد». با توجه به نکات 
فوق، سفیر اسبق ایران در فرانسه این گونه نتیجه می گیرد که 
«سفر رافائل گروسی با این هدف صورت گرفت که ایران تصویر 
روشن تر و به روزتری از پرونده فعالیت های هسته ای خود را به 
اروپا و آمریکا نشــان دهد تا مسیر مذاکرات احتمالی پیش رو 
ترسیم شــود». در پایان بندی این گفت وگو، دلفی ارجاعی به 
مصاحبــه قبلی خــود با «شــرق» می دهد و معتقد اســت 
«ریل گذاری چند روز اخیر وزارت امور خارجه و عباس عراقچی 
در تنش زدایی با آژانس و امکان تعامل با دولت دونالد ترامپ 
و نیز گفت وگویی که با روزنامه اشپیگل درخصوص مناسبات با 
اروپا، جنگ اوکراین و مناقشات جاری بین ایران و آلمان داشت، 
مؤید آن اســت که اکنون هدف گذاری و مسیر حرکت درستی 
برای دستگاه دیپلماسی طراحی شــده است» و به گفته این 
دیپلمات ارشد ایران، «اگر دولت چهاردهم به دنبال حل وفصل 
مناقشــات، عبور از بحران ها و بهبود وضعیت داخلی کشور 
به خصوص از نظر اقتصادی و معیشتی است، باید اختلافات 
خود را با اروپا، آژانس و آمریکا حل کند، نه اینکه تمرکزش را 

روی اسرائیل و کشورهای منطقه بگذارد».

«شرق» در گفت وگو با کارشناسان احتمال تعدیل فضای ضد ایرانی بعد از بازگشت گروسی به وین را بررسی کرد

دود سفید دیپلماسی


